
1 

 

 DDG n.612 /Serv. 4 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 4 “Trasferimenti agli Enti regionali per il finanziamento delle funzioni”  

–––––––– 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 56 e 57; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024”; 

VISTA la Delibera n. 265 del 30 maggio 2022 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha 

approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2022/2024; 

VISTA la circolare n. 8 del 15 maggio 2018 (prot. n. 6208/2018), a seguito della quale sono state 

acquisite, da parte dei Liberi Consorzi comunali dell’Isola, apposite attestazioni riferite al codice 

IBAN del conto corrente di tesoreria unica intrattenuto presso la Banca d’Italia sul quale, in virtù 

della vigente disciplina, devono essere accreditati i trasferimenti regionali; 

VISTO il comma 3 dell’art. 7 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 con il quale, tra l’altro, è 

stata rideterminata, per l’anno 2022,  in € 98.500.000,00 l’autorizzazione di spesa di cui al comma 1 

dell’art. 2 della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 riferita al contributo regionale in favore delle 

Città metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali previsto dall’art. 2 della legge regionale 9 

maggio 2017, n. 8 e s.m.i.; 

VISTO il comma 24 dell’art. 7 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 - come modificato dal 

comma 4 dell’art. 20  della legge regionale 10 luglio 2018, n. 10 - il quale prevede che per i crediti 

non riscossi nei confronti degli enti locali, a qualsiasi titolo, la Regione procede alla riduzione dei 

trasferimenti ordinari e che con decreto dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la 

funzione pubblica sono definiti annualmente i termini delle riduzioni di cui al medesimo comma; 

VISTO il decreto assessoriale n. 302 del 5 agosto 2022 - emanato dall’Assessore regionale per le 

autonomie locali e la funzione pubblica, di concerto con l’Assessore regionale per l’economia - con 

il quale è stato disposto il riparto delle risorse, pari a complessivi € 98.500.000,00, destinate ai 

Liberi Consorzi comunali ed alle Città metropolitane, a titolo di contributo alle spese di 

funzionamento per l’anno 2022, in attuazione del comma 3 dell’art. 7 della legge regionale 25 

maggio 2022, n. 13; 



2 

 

VISTO il D.A. n. 331 dell’11 agosto 2022 con il quale è stata determinata nell’1,41 per cento 

dell’ammontare delle attribuzioni disposte in sede di riparto dei contributi regionali per l’anno 2022 

(con il D.A. n. 302/2022) la riduzione massima dei trasferimenti regionali da assegnare agli Enti di 

Area vasta per il corrente anno finalizzata a consentire il recupero, con le modalità del sopra citato 

comma 24 dell’art. 7 della L.r. n. 3/2016 e s.m.i., dei crediti vantati dalla Regione nei confronti dei 

Liberi Consorzi comunali e delle Città Metropolitane; 

VISTI i DDG n. 339 e n. 340 del 18 agosto 2022, con i quali, tra l’altro, si è provveduto ad 

autorizzare l’erogazione delle somme assegnate con i decreti medesimi al netto della riduzione 

massima da operare in conformità al sopra richiamato D.A. n. 331 dell’11 agosto 2022, al fine di 

consentire il recupero - con le modalità previste dal comma 24 dell’art. 7 della L.r. n. 3/2016 e 

s.m.i. - di eventuali crediti vantati dalla Regione nei confronti degli Enti di Area vasta dell’Isola, 

con riserva di procedere all’erogazione delle ulteriori  somme dovute nell’ipotesi in cui – dalle 

verifiche da effettuare presso i diversi rami dell’Amministrazione regionale – sarebbe stata accertata 

l’inesistenza di crediti da riscuotere, ovvero crediti da riscuotere per importi inferiori alle riduzioni 

operate nella misura determinata con il predetto D.A. n. 331/2022;  

VISTA la circolare n. 32 del 10.10.2022, prot. n. 15875/2022, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 48 del 

21.10.2022, relativa alle modalità operative per il recupero nell’anno 2022, in applicazione del 

comma 24 dell’art. 7 della l.r. n. 3/2016 e s.m.i., dei crediti non riscossi, vantati a vario titolo dalla 

Regione nei confronti degli Enti di area vasta; 

VISTA la nota prot. n. 19108 dell’1 dicembre 2022 con la quale il competente Servizio 4 ha 

evidenziato che, a seguito dell’emanazione della circolare n. 32/20212 sopra richiamata, non è 

pervenuta alcuna richiesta per il recupero di crediti vantati dalla Regione nei confronti degli Enti di 

Area vasta, con le modalità di cui al comma 24 dell’art. 7 della l.r. n. 3/2016 e s.m.i., 

rappresentando conseguentemente la possibilità di erogare le somme trattenute in sede di 

erogazione delle somme liquidate con i DDG n. 339 e n. 340 del 18 agosto 2022, rispettivamente, ai 

Liberi Consorzi comunali ed alle Città metropolitane dell’Isola; 

CONSIDERATO che da parte dei dipartimenti regionali e degli uffici equiparati non è pervenuta 

alcuna richiesta per il recupero di crediti vantati dalla Regione nei confronti degli Enti di Area vasta 

e, pertanto, si rende necessario procedere all’erogazione delle ulteriori risorse liquidate in favore dei 

medesimi Enti a titolo di contributo regionale per le funzioni dell’anno 2022; 

RITENUTO di poter autorizzare l’erogazione delle somme trattenute (per le finalità del suddetto 

comma 24 dell’art. 7 della L.r. n. 3/2016 e s.m.i.) in sede di erogazione delle somme impegnate e 

liquidate con i DDG n. 339 e n. 340 del 18 agosto 2022 in favore, rispettivamente, dei Liberi 

Consorzi comunali e delle Città metropolitane dell’Isola, dettagliatamente indicate nella colonna 

“c” delle tabelle riportate all’art. 2 dei medesimi provvedimenti; 

 

per le motivazioni in premessa riportate 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 - A valere sulle disponibilità del capitolo 191302 del bilancio regionale del corrente anno,  

impegnate e liquidate in favore dei Liberi Consorzi comunali dell’Isola con il DDG n. 339 del 18 

agosto 2022, è autorizzata l’erogazione della somma complessiva di € 648.937,88 come 

dettagliatamente specificato nella colonna “d” della seguente tabella: 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 - A valere sulle disponibilità del capitolo 191302 del bilancio regionale del corrente anno,  

impegnate e liquidate in favore delle Città metropolitane dell’Isola con il DDG n. 400 del 18 agosto  

2022, è autorizzata l’erogazione della somma complessiva di € 739.912,12 come dettagliatamente 

specificato nella colonna “d” della seguente tabella: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3 - Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle autonomie locali, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione in osservanza alle disposizioni dell'art. 68, comma 

5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. 

 

Art. 4 - Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la 

Presidenza e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e, successivamente, 

pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Palermo, 02/12/2022 

 

 

       Il Funzionario Direttivo 

       F.to   Loredana Bellissima 

       

           

 Il Dirigente del Servizio          

   F.to    Maria Teresa Tornabene   

                                        Il Dirigente Generale 

                   Margherita Rizza 

 
 

Liberi Consorzi 
Comunali 

Importi assegnati, 

impegnati e liquidati  

con  DDG n. 339/2022 

Somme già erogate  Ulteriori somme da 

erogare 

a b c d = b – c 

AGRIGENTO  €     9.529.060,74  € 9.394.700,98  
 

€ 134.359,76  
 

CALTANISSETTA  €     6.833.444.13  € 6.737.092,57  
 

€   96.351,56  
 

ENNA  €     5.990.445,48 € 5.905.980,20  
 

€   84.465,28  
 

RAGUSA  €     5.995.254,59    € 5.910.721,50  €   84.533,09  
 

SIRACUSA  €     8.846.614,73    € 8.721.877,46 € 124.737,27  
 

TRAPANI  €     8.829.143,32  € 8.704.652,40  
 

€ 124.490,92  
 

  

Città metropolitane  
Importi assegnati, 

impegnati e liquidati  

con  DDG n. 340/2022 

Somme già erogate  Ulteriori somme da 

erogare 

a b c d = b - c 

CATANIA €  18.012.659,19 
 

€  17.758.680,70 € 253.978,49 

MESSINA €  13.747.012,74  
 

€  13.553.179,86  € 193.832,88 

PALERMO €  20.716.365,08  
 

€  20.424.264,33 € 292.100,75 

  


		2022-12-02T11:56:26+0100
	MARGHERITA RIZZA




